



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

03 September 2026

1.

नासा के आर्टेमिस समझौते में 71वें हस्ताक्षरकर्ता के रूप में कौन सा देश शामिल हुआ?

Which country joined NASA's Artemis Accords as the 71st signatory?



- a) ब्राजील / Brazil
- b) तुर्की / Türkiye
- c) मिस्र / Egypt
- d) इंडोनेशिया / Indonesia

➤ तुर्की 31 अगस्त 2026 को नासा के आर्टेमिस समझौते में शामिल होकर इसका 71वाँ हस्ताक्षरकर्ता बना। इस समझौते का उद्देश्य चंद्रमा, मंगल और उससे आगे के अंतरिक्ष का शांतिपूर्ण, पारदर्शी और सहयोगात्मक अन्वेषण बढ़ावा देना है। तुर्की ने वाशिंगटन डी.सी. स्थित नासा मुख्यालय में इस समझौते पर हस्ताक्षर किए। इससे तुर्की के अंतरिक्ष कार्यक्रम और अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष सहयोग को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है।

Turkey joined NASA's Artemis Accords on August 31, 2026, becoming its 71st signatory. The agreement aims to promote peaceful, transparent, and collaborative exploration of the Moon, Mars, and space beyond. Turkey signed the agreement at NASA Headquarters in Washington, D.C. It is expected to boost Turkey's space program and international space cooperation.

Other Important News

- किस देश ने नाटो (NATO) के साथ अपनी साझेदारी को नए स्तर पर ले जाने के लिए Individual Partnership Action Plan अपनाया? / Which country adopted an Individual Partnership Action Plan with NATO?- **कजाकिस्तान / Kazakhstan**
- किस देश ने यूरोपीय संघ के साथ डिजिटल साझेदारी के लिए नए समझौते में प्रवेश किया? / Which country entered into a new agreement with the European Union for digital partnership?- **भारत / India**
- 2026 में किस देश ने अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) की सदस्यता ग्रहण की? / Which country joined the International Solar Alliance (ISA) in 2026?- **आर्मेनिया / Armenia**
- 2026 में किस देश ने भारत के नेतृत्व वाले Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI) में शामिल होने की घोषणा की? / Which country announced its decision to join the India-led Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI) in 2026?- **इटली / Italy**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

भारतीय रक्षा बलों में गैर-चिकित्सा कैडर से एयर वाइस मार्शल बनने वाली पहली महिला कौन बनी हैं?

Who became the first woman officer from the non-medical cadre in the Indian Defence Forces to be promoted to Air Vice Marshal?



- a) भावना कांत / Bhawana Kanth
- b) शालिजा धामी / Shaliza Dharmi
- c) शक्ति शर्मा / Shakti Sharma
- d) अवनी चतुर्वेदी / Avani Chaturvedi

➤ AVM शक्ति शर्मा भारतीय रक्षा बलों में गैर-चिकित्सा कैडर से एयर वाइस मार्शल बनने वाली पहली महिला अधिकारी बनी हैं। उन्होंने 1 सितंबर 2026 से Air Headquarters में Assistant Chief of the Air Staff (Education) का पद संभाला। वह 1994 में भारतीय वायु सेना की Education Branch में कमीशन हुई थीं और तीन दशकों से अधिक समय तक सेवा दे चुकी हैं। वह Sainik School Kapurthala की पहली Tri-Services महिला Principal भी रही हैं।

AVM Shakti Sharma became the first woman officer from the non-medical cadre in the Indian Defence Forces to be promoted to Air Vice Marshal. She assumed the post of Assistant Chief of the Air Staff (Education) at Air Headquarters from September 1, 2026. She was commissioned into the Education Branch of the Indian Air Force in 1994 and has served for over three decades. She was also the first Tri-Services woman Principal of Sainik School Kapurthala.

Other Important News

- भारतीय वायुसेना में Fighter Combat Leader (FCL) कोर्स पूरा करने वाली पहली महिला पायलट कौन बनीं? / Who became the first woman pilot in the Indian Air Force to complete the Fighter Combat Leader (FCL) course? - **भावना कंठ (Bhawana Kanth)**
- भारतीय वायुसेना में Category-A Qualified Flying Instructor (Cat-A QFI) योग्यता हासिल करने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनीं? / Who became the first woman officer in the Indian Air Force to earn the elite Category-A Qualified Flying Instructor (Cat-A QFI) qualification? - **स्क्वाड्रन लीडर सान्या (Squadron Leader Saanya)**
- 2026 में सियाचिन के कुमार पोस्ट पर ऑपरेशनल रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनीं? / Who became the first woman officer to be operationally deployed at Kumar Post in Siachen? - **कैप्टन शिवा चौहान (Captain Shiva Chauhan)**



3.

आरबीआई का कार्यकारी निदेशक (Executive Director) किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Executive Director of the RBI?



- a) सुमन रे / Suman Ray
- b) संजय मल्होत्रा / Sanjay Malhotra
- c) एम. राजेश्वर राव / M. Rajeshwar Rao
- d) दीपक कुमार / Deepak Kumar

➤ सुमन रे को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) का कार्यकारी निदेशक (Executive Director) नियुक्त किया गया है। उन्होंने 1 सितंबर 2026 से यह पद संभाला है और इससे पहले महाराष्ट्र के लिए RBI के क्षेत्रीय निदेशक थे। कार्यकारी निदेशक के रूप में उन्हें DICGC और परिसर विभाग की जिम्मेदारी सौंपी गई है। सुमन रे को RBI में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है और उन्होंने मुद्रा प्रबंधन, वित्तीय समावेशन तथा भुगतान एवं निपटान जैसे क्षेत्रों में कार्य किया है।

Suman Ray has been appointed as the Executive Director of the Reserve Bank of India (RBI). He assumed this position with effect from September 1, 2026, and previously served as the RBI Regional Director for Maharashtra. As Executive Director, he has been entrusted with the responsibility of the DICGC and the Premises Department. Suman Ray has over three decades of experience at the RBI and has worked in areas such as currency management, financial inclusion, and payments and settlements.

Other Important News

- नीति आयोग (NITI Aayog) का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of NITI Aayog? - **अनुराग जैन (Anurag Jain)**
- ईरान में भारत का अगला राजदूत (Ambassador) किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as India's next Ambassador to Iran? - **विश्वेश नेगी (Vishwesh Negi)**
- भारत के नए Chief of the Army Staff (COAS) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as the new Chief of the Army Staff (COAS) of India? - **लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ (Lt Gen Dhiraj Seth)**
- भारत के Chief of Defence Staff (CDS) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as the Chief of Defence Staff (CDS) of India? - **लेफ्टिनेंट जनरल एन. एस. राजा सुब्रमणि (Lt Gen N. S. Raja Subramani)**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

विश्व नारियल दिवस (World Coconut Day) हर वर्ष कब मनाया जाता है?

When is World Coconut Day celebrated every year?



- a) 1 सितंबर / 1 September
- b) 2 सितंबर / 2 September
- c) 5 सितंबर / 5 September
- d) 8 सितंबर / 8 September

➤ विश्व नारियल दिवस (World Coconut Day) हर वर्ष 2 सितंबर को मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य नारियल के कृषि, खाद्य उत्पादन, व्यापार और अर्थव्यवस्था में महत्व को उजागर करना है। नारियल को “जीवन वृक्ष (Tree of Life)” भी कहा जाता है, क्योंकि इसके लगभग सभी भागों का उपयोग किया जाता है। इस दिवस की तारीख Asian and Pacific Coconut Community (APCC) की स्थापना से जुड़ी हुई है।

World Coconut Day is celebrated every year on September 2. The purpose of this day is to highlight the importance of the coconut in agriculture, food production, trade, and the economy. The coconut is also known as the "Tree of Life" because almost all its parts are utilized. The date of this observance is linked to the establishment of the Asian and Pacific Coconut Community (APCC).

Other Important News

- राष्ट्रीय हथकरघा दिवस (National Handloom Day) हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is National Handloom Day celebrated every year? - **7 August**
- अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस (International Youth Day) हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is International Youth Day celebrated every year? - **12 August**
- विश्व मानवीय दिवस (World Humanitarian Day) हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is World Humanitarian Day celebrated every year? - **19 August**
- राष्ट्रीय खेल दिवस (National Sports Day) भारत में हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is National Sports Day celebrated in India every year? - **29 August**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



5. सूर्य-पृथ्वी L2 बिंदु पर डार्क एनर्जी और बाह्यग्रहों के अध्ययन के लिए नासा के अंतरिक्ष टेलीस्कोप का नाम किस खगोलशास्त्री के नाम पर रखा गया है?
 NASA's space telescope, designed to study dark energy and exoplanets, is named after which astronomer?



- a) कैरोलिन हर्शल / Caroline Herschel
- b) वेरा रुबिन / Vera Rubin
- c) नैन्सी ग्रेस रोमन / Nancy Grace Roman
- d) एनी जंप कैनन / Annie Jump Cannon

➤ नासा के इस अत्याधुनिक अंतरिक्ष टेलीस्कोप का नाम Nancy Grace Roman के नाम पर रखा गया है। Nancy Grace Roman को अक्सर "Mother of Hubble" कहा जाता है, क्योंकि उन्होंने हबल स्पेस टेलीस्कोप के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी। Roman Space Telescope का प्रमुख उद्देश्य Dark Energy, Dark Matter और Exoplanets का अध्ययन करना है। यह टेलीस्कोप सूर्य-पृथ्वी के L2 (Lagrange Point 2) क्षेत्र से अंतरिक्ष का अध्ययन करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

This state-of-the-art NASA space telescope is named after Nancy Grace Roman. Nancy Grace Roman is often called the "Mother of Hubble" because she played a key role in the development of the Hubble Space Telescope. The primary purpose of the Roman Space Telescope is to study dark energy, dark matter, and exoplanets. This telescope is designed to study space from the Sun-Earth L2 (Lagrange Point 2) region.

Other Important News

- भारत में राष्ट्रीय क्वांटम मिशन के तहत क्वांटम कंप्यूटिंग के विकास के लिए नया हब किस संस्थान ने स्थापित किया है? / Which institution has established a new hub for quantum computing under India's National Quantum Mission?- भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु
- भारत सरकार ने सेमीकंडक्टर क्षेत्र में किस नई पहल को ₹1.275 लाख करोड़ के परिव्यय के साथ मंजूरी दी है? / Which new initiative has the Government of India approved with an outlay of ₹1.275 lakh crore for the semiconductor sector?- Semicon 2.0
- भारत में आपदा की त्वरित चेतावनी के लिए स्वदेशी तकनीक पर आधारित कौन-सी प्रणाली शुरू की गई है? / Which indigenous technology-based system has been launched in India for instant disaster alerts?- Cell Broadcast System (CBS)





6.

IGBC Green Campus v1.0 रेटिंग प्रणाली के तहत प्लेटिनम प्रमाणन प्राप्त करने वाला देश का पहला प्रशासनिक परिसर कौन सा बना?

Which became the first administrative campus in the country to receive Platinum certification under the IGBC Green Campus v1.0 rating system?



- विधान सौध, बेंगलुरु / Vidhana Soudha, Bengaluru
- ओडिशा लोक सेवा भवन, भुवनेश्वर / Odisha Lok Seva Bhavan, Bhubaneswar
- सचिवालय भवन, पटना / Secretariat Building, Patna
- गुजरात सचिवालय, गांधीनगर / Gujarat Secretariat, Gandhinagar

➤ ओडिशा का लोक सेवा भवन (Lok Seva Bhavan), भुवनेश्वर IGBC Green Campus v1.0 के तहत प्लेटिनम प्रमाणन प्राप्त करने वाला देश का पहला प्रशासनिक परिसर बना। यह प्रमाणन परिसर में सतत और पर्यावरण-अनुकूल निर्माण एवं संचालन को मान्यता देता है। IGBC का पूरा नाम Indian Green Building Council है, जो भारत में हरित भवनों को बढ़ावा देने के लिए रेटिंग प्रणाली विकसित करता है। यह उपलब्धि सरकारी परिसरों में ऊर्जा दक्षता, जल संरक्षण और पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जाती है।

Odisha's Lok Seva Bhavan in Bhubaneswar has become the country's first administrative complex to receive Platinum certification under the IGBC Green Campus v1.0 rating system. This certification recognizes the complex's sustainable and eco-friendly construction and operations. IGBC stands for the Indian Green Building Council, which develops rating systems to promote green buildings in India.

Other Important News

- World Press Freedom Index 2026 में भारत की रैंक क्या रही? / What was India's rank in the World Press Freedom Index 2026?- **157वीं रैंक**
- Global Peace Index 2026 में भारत किस स्थान पर रहा? / What was India's rank in the Global Peace Index 2026?- **127वां स्थान**
- QS World University Rankings 2027 में भारत के कितने संस्थानों को स्थान मिला? / How many Indian institutions were featured in the QS World University Rankings 2027?- **52 संस्थान**
- QS World University Rankings 2027 में भारत का कौन-सा संस्थान 118वें स्थान पर रहा और देश में शीर्ष स्थान हासिल किया? / Which Indian institution ranked 118th in the QS World University Rankings 2027, securing the top position among Indian institutions?- **IIT दिल्ली**
- Global Innovation Index 2025 में भारत की रैंक क्या रही, जो 2026 में भी प्रमुख परीक्षा-प्रश्न का विषय है? / What was India's rank in the Global Innovation Index 2025, a key ranking relevant for 2026 exams?- **38वीं रैंक**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश में 'जलसेतु' नाम से अपने भारतीय परिसर की स्थापना की औपचारिक घोषणा किस विदेशी विश्वविद्यालय ने की?

Which foreign university formally announced the establishment of its Indian campus named 'Jalsetu' in Greater Noida, Uttar Pradesh?



- a) मोनाश यूनिवर्सिटी / Monash University
- b) डीकिन यूनिवर्सिटी / Deakin University
- c) वेस्टर्न सिडनी यूनिवर्सिटी / Western Sydney University
- d) मेलबर्न यूनिवर्सिटी / University of Melbourne

➤ Western Sydney University (Australia) ने उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा में अपने भारतीय परिसर 'Jalsetu' की स्थापना की औपचारिक घोषणा की है। यह विश्वविद्यालय का भारत में उच्च शिक्षा और वैश्विक शैक्षणिक सहयोग को बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। Jalsetu' नाम भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच शिक्षा एवं ज्ञान के सेतु का प्रतीक माना जा रहा है। Western Sydney University (Australia) has formally announced the establishment of its Indian campus, 'Jalsetu', in Greater Noida, Uttar Pradesh. This marks a significant step for the university towards enhancing higher education and fostering global academic collaboration in India. The name 'Jalsetu' symbolizes a bridge of education and knowledge between India and Australia.

Other Important News

- मुंबई में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय कैंपस स्थापित करने वाला ब्रिटेन का कौन-सा विश्वविद्यालय है? / Which UK university is establishing its first international campus in Mumbai?- **University of Bristol**
- मुंबई में अपना पहला overseas campus स्थापित करने वाला ब्रिटेन का कौन-सा विश्वविद्यालय है? / Which UK university is establishing its first overseas campus in Mumbai?- **University of York**
- 2026 में भारत में विदेशी विश्वविद्यालयों के कैंपस स्थापित करने के लिए UGC ने कितने Letters of Intent (LoIs) जारी किए? / How many Letters of Intent (LoIs) did the UGC issue in 2026 for establishing foreign university campuses in India?- **16 LoIs to 15 Foreign Higher Educational Institutions**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. इको-सेंसिटिव जोन और हाथी गलियारे के संबंध में हाल ही में चर्चा में रहा बनेरघट्टा राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?

In which state is the Bannerghatta National Park, recently in the news regarding an eco-sensitive zone and elephant corridor, located?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) केरल / Kerala
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh

➤ बनेरघट्टा राष्ट्रीय उद्यान (Bannerghatta National Park) कर्नाटक राज्य में स्थित है और यह बेंगलुरु के पास प्रमुख वन्यजीव क्षेत्रों में से एक है। यह क्षेत्र हाथियों के आवागमन और हाथी गलियारे (Elephant Corridor) के लिए भी महत्वपूर्ण माना जाता है। राष्ट्रीय उद्यान की स्थापना 1970 में हुई थी और इसे वर्ष 1974 में राष्ट्रीय उद्यान का दर्जा मिला।

Bannerghatta National Park is located in the state of Karnataka and is one of the major wildlife areas near Bengaluru. This region is considered significant for elephant movement and serves as an elephant corridor. The park was established in 1970 and was granted the status of a national park in 1974.

Other Important News

- इको-सेंसिटिव जोन की सीमा को लेकर हाल ही में चर्चा में रहा काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है? / Kaziranga National Park, recently in the news over its Eco-Sensitive Zone boundary, is located in which state? - असम (Assam)
- हाथी गलियारों के संरक्षण और मानव-हाथी संघर्ष के संबंध में हाल ही में चर्चा में रहा डालमा वन्यजीव अभयारण्य किस राज्य में स्थित है? / Dalma Wildlife Sanctuary, recently in the news regarding elephant corridors and human-elephant conflict, is located in which state? - झारखंड (Jharkhand)
- हाथी गलियारे के संरक्षण और विद्युत लाइनों को सुरक्षित बनाने के संबंध में हाल ही में चर्चा में रहा कुद्रेमुख क्षेत्र किस राज्य में स्थित है? / The Kudremukh region, recently in the news regarding elephant corridor conservation and safer power lines, is located in which state? - कर्नाटक (Karnataka)
- पुटका पहाड़ क्षेत्र, जो हाथी गलियारे के पुनर्स्थापन के लिए हाल ही में चर्चा में रहा, किस राज्य में स्थित है? / Putka Pahad, recently in the news for restoration of an elephant corridor, is located in which state? - छत्तीसगढ़ (Chhattisgarh)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के अनुसार, 28.01°C के औसत तापमान के साथ 1901 के बाद से भारत में सबसे गर्म माह कौन सा दर्ज किया गया?

According to the India Meteorological Department (IMD), which month was recorded as the hottest month in India since 1901 with an average temperature of 28.01°C ?



- a) जुलाई 2026 / July 2026
- b) जून 2026 / June 2026
- c) अगस्त 2026 / August 2026
- d) सितंबर 2026 / September 2026

➤ भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के अनुसार, अगस्त 2026 को 1901 के बाद से भारत में सबसे गर्म माह दर्ज किया गया। इस महीने देश का औसत तापमान 28.01°C रहा, जो सामान्य से काफी अधिक था। यह रिकॉर्ड भारत में बढ़ते तापमान और बदलते जलवायु पैटर्न (Climate Pattern) की ओर संकेत करता है। IMD देश में मौसम और जलवायु संबंधी आंकड़ों का प्रमुख आधिकारिक संस्थान है। अगस्त 2026 का यह रिकॉर्ड भारतीय मौसम इतिहास में एक महत्वपूर्ण जलवायु घटना माना गया।

According to the India Meteorological Department (IMD), August 2026 was recorded as the hottest month in India since 1901. The country's average temperature for the month stood at 28.01°C , significantly above normal. This record points to rising temperatures and changing climate patterns in India. The IMD is the primary official agency for weather and climate-related data in the country.

Other Important News

- 2026 में भारत में अब तक का सबसे अधिक तापमान किस शहर में दर्ज किया गया? / Which city recorded the highest temperature in India so far in 2026? - चूरू, राजस्थान (Churu, Rajasthan)
- 2026 में अत्यधिक गर्मी के कारण भारत का कौन-सा क्षेत्र “हीटवेव हॉटस्पॉट” के रूप में चर्चा में रहा? / Which region of India was in the news as a “heatwave hotspot” in 2026? - उत्तर-पश्चिम भारत (North-West India)
- 2026 में भारत में मानसून के दौरान एक दिन में सर्वाधिक वर्षा का रिकॉर्ड किस स्थान ने बनाया? / Which place recorded the highest single-day rainfall in India during the 2026 monsoon? - चेरापूंजी, मेघालय (Cherrapunji, Meghalaya)
- 2026 में भारत में सबसे कम तापमान दर्ज करने वाला प्रमुख स्थान कौन-सा रहा? / Which major place recorded the lowest temperature in India in 2026? - द्रास, लद्दाख (Dras, Ladakh)



सामान्य ज्ञान डोज - 3

1. मौर्य साम्राज्य के किस शासक ने 'धम्म' के प्रचार के लिए शिलालेखों का व्यापक उपयोग किया था? / Which ruler of the Mauryan Empire extensively used inscriptions to propagate 'Dhamma'?- **अशोक (Ashoka)**
2. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद राष्ट्रपति को राष्ट्रीय आपातकाल घोषित करने की शक्ति प्रदान करता है? / Which Article of the Indian Constitution empowers the President to proclaim a National Emergency?- **अनुच्छेद 352 (Article 352)**
3. भारत की कौन-सी नदी भ्रंश घाटी (Rift Valley) से होकर बहती है? / Which Indian river flows through a rift valley?- **नर्मदा नदी (Narmada River)**
4. किस विटामिन की कमी के कारण रक्त का थक्का बनने में कठिनाई हो सकती है? / Deficiency of which vitamin can lead to difficulty in blood clotting?- **विटामिन K (Vitamin K)**
5. भारत में मौद्रिक नीति समिति (Monetary Policy Committee) में कुल कितने सदस्य होते हैं? / How many members are there in the Monetary Policy Committee (MPC) of India?- **6 सदस्य (6 members)**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube